№ 1-59/2024

25RS0026-01-2023-001002-52

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации 

пгт. Лучегорск «21» февраля 2024 года 

Пожарский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи 

Шевцова А.С. 

с участием государственного обвинителя 

ФИО1 

подсудимогозащитника представившей удостоверение № ордер №

ФИО2,ФИО3 

при секретаре 

ФИО4 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО8 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина России, со 

<

данные изъяты> образованием, работающего электросварщиком ОАО «ЛУР», женатого, не военнообязанного, не судимого; 

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении с 26 октября 2023 года, копию обвинительного заключения получивший 22 декабря 2023 года;

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 08 августа 2023 года, более точное время следствием не установлено, находясь на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, обнаружил 5 кустов дикорастущего растения конопли, которые опознал как наркосодержащие растения.

После чего в указанный период времени того же дня, действуя умышленно, с целью дальнейших незаконных приобретения, изготовления и хранения наркотических средств для собственного употребления, без цели сбыта, ФИО2 умышленно вырвал с корнем указанные 5 кустов конопли, обломал корни от кустов, положил кусты без корней в имеющиеся при нем два полимерных пакета, тем самым умышленно, незаконно, без цели сбыта, для собственного употребления приобрел растительное вещество, являющееся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой не менее 1692,5 грамма, которые в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут того же дня перенес в помещение своего хозяйственного сарая 

<

адрес>19, где оставил храниться на чердаке указанного хозяйственного сарая по вышеуказанному адресу до момента, когда 13 сентября 2023 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 20 минут в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» были обнаружены и изъяты сотрудниками ОМВД России «Пожарский» из незаконного оборота наркотическое средство - каннабис (марихуана) постоянной массой 1692,5 грамма, что относится к крупному размеру.

ФИО2 08 сентября 2023 года в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, имея умысел на незаконное изготовление наркотических средств, без цели сбыта, для собственного употребления, находясь в вышеуказанном хозяйственном боксе, путем экстрагирования органическим растворителем и последующим выпариванием полученного раствора из приобретенного им ранее каннабиса (марихуаны) изготовил по известной ему технологии наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 0,04 г, которое смешал с табаком, получив смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) общей постоянной массой не менее 0,433 г, часть которого в дальнейшем употребил путем курения.

Оставшееся после изготовления и употребления смесь табака и наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) общей постоянной массой не менее 0,433 г, что относится к значительному размеру ФИО2 поместил в полимерную емкость, которую без цели сбыта, для собственного употребления в период времени с 11 часов 00 минут 08 сентября 2023 года по 14 часов 30 минут 14 сентября 2023 года перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где оставил незаконно храниться на стиральной машине ванной комнаты до момента, когда 14 сентября 2023 года в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 45 минут в ходе обыска было обнаружено и изъята сотрудниками ОМВД России «Пожарский» из незаконного оборота смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой 0,433 г, что относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаивается, пояснил, что совершил преступление при изложенных в обвинении обстоятельствах.

В ходе проверки 15 октября 2023 года показаний на месте (л.д. 148-151) ФИО2 подробно рассказал обстоятельства приобретения наркотического средства, показал место произрастания наркотикосодержащего растения, способ и место хранения наркотических средств. 

Показания, изложенные в протоколе проверки показаний на месте ФИО2 подтвердил в судебном заседании.

Постановлением от 18 октября 2023 года возбуждено уголовное дело № в отношении ФИО2 по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (л.д. 1).

Постановлением от 18 октября 2023 года возбуждено уголовное дело № в отношении ФИО2 по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (л.д. 1).

Постановлением от 18 октября 2023 года уголовные дела № и № соединены в одно производство (л.д. 3). 

Постановлением от 14 сентября 2023 года начальнику СО ОМВД России «Пожарский» направлены служебные документы отражающие результат ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе 

<

адрес>, которым пользуется ФИО9, в котором было обнаружено наркотическое средство (л.д. 14-15). 

Рапортом о/у ОНК ОМВД России «Пожарский» ФИО5 от 13 сентября 2023 года о том, что поступила оперативная информация о том, что по адресу: гаражный бокс 

<

адрес> ФИО2 хранит наркотические средства (л.д.16).

Распоряжением врио ОМВД России «Пожарский» № от 13 сентября 2023 года сотрудникам ОНК ОМВД «Пожарский» поручено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» принадлежащего ФИО2 (л.д. 17). 

13 сентября 2023 года (л.д. 18-27) в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» гаражного бокса 

<

адрес> в чердачном помещении обнаружено растительное вещество и части растений, которое было осмотрено 26 октября 2023 года (л.д. 72-74).

Постановлением об установлении места совершения преступления от 25 октября 2023 года постановлено считать местом совершения преступления по уголовному делу 

<

адрес> (л.д.156).

14 сентября 2023 года (л.д. 18-27) в ходе проведения обыска в 

<

адрес> ванной комнате на стиральной машине обнаружена полимерная ёмкость со слипшейся табачной массой со специфическим запахом, которое было осмотрено 09 октября 2023 года (л.д. 113-115).

Постановлением о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства от 14 сентября 2023 года постановлено произвести обыск у ФИО2 по месту регистрации и фактического проживания по адресу: 

<

адрес> (л.д. 92-93). 

Постановлением Пожарского районного суда Приморского края от 15 сентября 2023 года признано законным производство 14 сентября 2023 года обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> (л.д. 104). 

18 октября 2023 года (л.д. 45-48) осмотрена 

<

адрес>.

13 сентября 2023 года у ФИО2 получены образцы для сравнительного исследования (л.д.34-35).

Согласно заключению эксперта № от 25 октября 2023 года (л.д. 67-70) растительное вещество, изъятое13.09.2023 при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> у ФИО2 является наркотическим средством –каннабисом (марихуаной), постоянной массой 1692,3 г. На момент проведения исследования (справка эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) постоянная масса поступившего на исследование каннабиса (марихуаны), составляла 1692,5 г. В ходе проведенного исследования, израсходовано 0,3 г растительного вещества (0,18 г. в пересчёте на постоянную массу).

На смывах с рук ФИО2 имеются следовые количества тетрагидроканнабинола.

Согласно заключению эксперта № от 29 сентября 2023 года (л.д. 109-111 оборот) вещество, изъятое 14.09.2023 при проведении обыска у ФИО2 в 

<

адрес> является смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), масса смеси 0,433г., а постоянная масса содержащегося в нём масла каннабиса (гашишного масла) – 0,04 г. 

Из показаний свидетелей ФИО6 (л.д. 118-121) и Свидетель №3 (л.д. 123-126) данных в ходе расследования уголовного дела и оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 14 сентября 2023 года они участвовали в качестве понятых при проведении обыска в 

<

адрес>, в которой проживает ФИО8 ФИО13 с супругой. В ходе обыска в ванной комнате на стиральной машине была обнаружена полимерная ёмкость с растительным веществом со специфическим запахом. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 (л.д. 78-81) данных в ходе расследования уголовного дела и оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что 13 сентября 2023 года он участвовали в качестве понятого при проведении осмотра сарая, расположенного на противоположной стороне от 

<

адрес>, собственником которого является ФИО8 ФИО13. В ходе осмотра на чердаке сарая сотрудники полиции обнаружили и изъяли растительное вещество и части растений со специфическим запахом. ФИО9 пояснил, что изъятое растительное вещество принадлежит ему. 

15 сентября 2023 года проведено медицинское освидетельствование ФИО2 на состояние опьянение (л.д. 37). Согласно правки ХТИ № от 22 сентября 2023 года в биологическом объекте ФИО2 обнаружены каннабиноиды (л.д.41). 

Исследовав все представленные сторонами доказательства: показания подсудимого, свидетелей, материалы дела, проверив и оценив их, суд находит, что вышеуказанные доказательства, положенные в основу приговора, соответствуют предусмотренным уголовно-процессуальным законом требованиям об относимости, допустимости и достоверности, а их совокупность достаточна для правильного разрешения дела. 

Подсудимый как в ходе расследования уголовного дела, так и в судебном заседании последовательно давал признательные показания об обстоятельствах совершенного им преступления, его показания согласуются с изложенными в приговоре показаниями свидетелей ФИО7, Свидетель №2, Свидетель №3 об обстоятельствах обнаружения и изъятия у ФИО2 наркотического средства, протоколом обыска, протоколом проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотические вещества и растения, заключениями экспертов о том, что вещества и растения, изъятые у ФИО2 является смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) и о их размерах.

Таким образом, совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, позволяет суду сделать вывод о виновности ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Органами предварительного расследования ФИО2 обвинялся в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

В судебном заседании государственный обвинитель на основании ч. 8 ст. 246 УПК РФ квалифицировал действия подсудимого по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, поскольку диспозиция указанной статьи охватывает действия ФИО2 по незаконному храпению без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и отдельной квалификации не требуют.

Суд, квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Из исследованного судом характеризующего материала усматривается, что ФИО2 характеризуется в целом положительно, трудоустроен, по месту работы также характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит.

Согласно заключению наркологического исследования № от 16 октября 2023 года ФИО2 обнаруживает признаки пагубного употребления каннабиноидов с вредными последствиями, клинических признаков наркомании не выявлено (л.д. 61).

С учетом анализа поведения подсудимого в судебном заседании, где он правильно понимал ход происходящих событий, принимая во внимание материалы дела, касающиеся его личности, сведения о том, что ФИО2 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, обстоятельства совершенного преступления, психическое состояние подсудимого не вызывает сомнений у суда, поэтому суд признает ФИО2 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО2 суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении жены, состояние здоровья ФИО2 и его жены. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Таким образом, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства совершения, личность виновного, суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, а так же не находит оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ, поскольку не усматривает каких либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

При назначении наказания подсудимому, суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. 2, ст. 43 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, обстоятельство, смягчающее наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, необходимость влияния назначаемого наказания на исправление осужденного, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, и полагает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы при этом суд, не усматривает оснований для применения к осужденному положений п. 7.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, вместе с тем, учитывая, что ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, характеризуется положительно, трудоустроен приходит к выводу о том, что исправление осужденного возможно без реального отбывания наказания и полагает возможным применить к нему положения ст. 73 УК РФ. Учитывая изложенное, имущественное положение подсудимого, суд полагает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку назначенное основное наказание находит достаточным для достижения целей наказания. 

На основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ суд полагает возможным освободить ФИО2 от уплаты процессуальных издержек.

По изложенному, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех лет шести месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком три года шесть месяцев.

Обязать ФИО2 встать на учет и один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства в дни, установленные инспектором, не менять постоянного места проживания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора суда в законную силу.

Вещественное доказательство:

наркотическое средство - каннабис (марихуана), постоянной массой 1692,12 г., оставшейся после проведения экспертизы, навеска чистого табака и гашишное масло, оставшиеся после проведения экспертизы, хранящиеся камере хранения наркотических средств ОМВД России «Пожарский» (квитанция № 717, квитанция № 721) – уничтожить по вступлении приговора суда в законную силу, уничтожение возложить на ОМВД России по Пожарскому району. 

срезы с ногтевых пластин, смывы с рук и зубов ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Пожарский» (квитанция №) уничтожить по вступлении приговора суда в законную силу, уничтожение возложить на ОМВД России по Пожарскому району.

Судебные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Пожарский районный суд Приморского края в течение 15 суток со дня постановления.

Судья Шевцов А.С.